
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°    58    del  29.12.2021. 
 

OGGETTO:  Adeguamento delle tariffe di smaltimento conto terzi in rapporto alla 

funzionalità attuale dell’impianto di depurazione di San Martino.  
 

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventinove (29) del mese di dicembre (12) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario 

Battaglia, nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, a mezzo firma digitale, ha 

assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Richiamata la delibera commissariale n. 263 adottata in data 06.12.2017 di 

modifica delle tariffe di smaltimento dei rifiuti relative ai conferimenti del conto terzi e 

ad oggi ancora in vigore presso il Depuratore San Martino, regolamentati dalla Vigente 

Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata all’Impianto di S.Martino dalla Regione  

Abruzzo con provvedimento DPC 026/31 del 4.2.2019, 

Considerato: 

 che il provvedimento AIA è stato aggiornato alla Decisione di Esecuzione (UE) 

1147/2018 del 10 Agosto 2018 che stabilisce le conclusioni sulle migliori tecniche 

disponibili (BAT) per il trattamento dei rifiuti,  

 che in ottemperanza a tali BAT i rifiuti conferiti all’impianto debbono essere 

sottoposti ad un preliminare trattamento chimico-fisico qualora la loro composizione non 

rientri nei limiti della Tabella 6.2, 

che l’adeguamento dell’impianto a tali prescrizioni ha comportato l’aumento delle 

risorse impiegate, un aumento delle spese dei reattivi, dell’energia e dei costi di 

smaltimento degli ulteriori rifiuti prodotti da tale fase, nonché un  notevole aumento delle 

spese per la fornitura di energia elettrica,  con riferimento alla pandemia, ed anche  quello 

relativo allo smaltimento dei rifiuti prodotti dall’impianto, 

Esaminate la proposta per le nuove tariffe di conferimento che prevede le seguenti 

modalità: 

 



COD (mg/l O2) Euro/Tonnellata 

< 5000 25,00 € 

<10.000 30,00 € 

<20.000 35,00 € 

*  

              *Per valori superiori a 20.000  di COD verrà applicato un sovrapprezzo di 

1,00€/T ogni 1000 mg/l. 

             Rilevato che il tariffario disciplina il conferimento di tutti i rifiuti liquidi non 

pericolosi diversi da quelli individuati nella Delibera Commissariale 703 del 27 

Novembre 2020; 

           Valutata positivamente la suddetta proposta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Tutto ciò premesso; 

Ritenuto approvare quanto riportato e proposto; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 705 del 07.12.2020 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2021, la delibera commissariale n. 29 del 

2.09.2021 e la successiva n. 45 del 9.11.2021 di variazione al bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021; 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di adottare, con decorrenza 1° gennaio 2022, le nuove tariffe di smaltimento, a 

parziale modifica della delibera commissariale n. 263 del 6.12.2017, per coloro che 

conferiscono reflui presso il depuratore consortile di San Martino, regolamentati 

dalla Vigente Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata all’Impianto di 

S.Martino dalla Regione  Abruzzo con provvedimento DPC 026/31 del 4.2.2019, 

come di seguito riportato  

  NUOVE TARIFFE  
COD (mg/l O2) Euro/Tonnellata 

< 5000 25,00 € 

<10.000 30,00 € 

<20.000 35,00 € 

*  

              *Per valori superiori a 20.000  di COD verrà applicato un sovrapprezzo di 

1,00€/T ogni 1000 mg/l. 



 

 

3) Di riservarsi di accettare i conferimenti nei limiti della capacità residua dell’impianto 

e previa procedura di omologa; 

4) di rivedere i contratti di smaltimento in essere in base alla presente delibera, 

verificandone la possibilità; 

5) le disposizioni e delibere in contrasto con quanto approvato con la presente delibera 

devono intendersi abrogate; 

6) di dare mandato al Dirigente Tecnico e al Capo Settore VI f.f. per tutti i successivi 

adempimenti. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

Sig.ra Maria Giovanna Baldacci Avv. Mario Battaglia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 
consecutivo, dalle ore            12,30          del giorno           29.12.2021           alle ore     13,30  
del giorno 03.01.2022  

Chieti, lì 03.01.2022 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
                                                                        Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 


